supérieurs, lesquels ignorent évidemment les attaques dont le

couvent est l'objet, et les conséquences fâcheuses de l'appui qu'ils

prêtent en quelque sorte à la révolte, s'empressent d'adresser

au prieur de la Charité une lettre dans laquelle ils le mettent
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au fait de la situation, et lui font sentir l'imprudence qu'il a

commise, tout en protestant de leur respect et de leur obéissance

pour l'église mère de la Charité.

—.—

EPISTOLA rnronis ET CONVBNTUS Sucer/x MILBUBGIS m; VENELOC

IN ANGLIA.

Honorabili domino et patri in Christo charissimo, domno Humbaldo,

priori de Charitate, et ejusdem loci sacro conventui,frater Humbertus,

humilis fratrum de Veneloc minister et ejusdem loci humilis conventus,

tam devotam quarn debitam sanctæ obedientiæ reverentiam.

Distantia locorum invidente, vobis, sanctissimi patres et domini , lo

qui præsentialiter prohibemur. Neeesse est tamen ecclesiæ nostræ

gravamen, dedecus nostrum commune, paulatim vobis plangere : justum

est quidem ut membrorum infirmitati condolezlt sanitas. Quod si aliquod

verbum minus cautum abuudantia cordis et vehementia doloris eliciat,

(dolor enim non multum differt ab insania, dum est in impetu suæ

accessionis) , vestræ charitatis, si placet, iguoscat devotio. Vestræ

igitur sanctitatis paginam debita qun decuit reverentia suscipientes , ex

ejus tenore vera et falsn vobis esse intimata perpendimus. ‘Et quid mi

rum, siverafalsismisceanturinomni... . . ..sed vestra novit discretio triticum in horrea congregnre, zizannium

vero igni tradere comburendum.

Meminimus, sancti patres et domini, nos in Natali Domini Iiteras

vestræ voluntatis iuterpretes, ex omni consilio Capituli nostri, domno

priore nostro lunc temporis in Capitulo non résidente , nec aliqno (novit

Dominus) ad literasimpetrandas properante, vobis destinasse. Hoc ideo

ad memoriam reducimus quîa in Iiteris nobis transmissis admiramini ,

quod, cum tunc de domno priore nostro, et de melioratione domus

nostræ per industriam ejus, et de ordinis integritate, laudabile et fidele

perhihebamus testîmonium, rur de tam prædicabili gaudio ad tam

repentinam subversionem, ut scribitis , perventi , vos testificare distuli

mus. Quamobrem sanctiiatem vestram latere nolumus quod erga nos

sanctæ religionis florent instituta, pax summa, et paries intcger (t),

(I) li faut peut-être lire prier au lieu de paries; ou bien partes est une expres

sion métaphorique pour désigner le chef, l'appui de la communauté.
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sine dnbictate scientes quod, minus quam meruerit, landes ipsius ,

et fidelitatem erga ecclesiam Charitatensem , et piam ejus [erga] eccle

siam Venlocensem solicitudinem extulimus. Immo in tantum erga

eumdem crevit devotio nostra, videntes eum modis omnibus utilitati

nostræ ecclesiæ intendentem, nec in adversis deprimi, nee in prosperis

extolli , quod pro eo in carcerem et in mortem ire parati sumus. Nocent

tamen quædam adversa, quod rustici nostri, minus consulte contra nos

levaveruut calcanéum suum, volentes ad arbitrium suum priorem depo—

nere et alium subrogare, quod avertat Deus. Nos siquidem omnia opera

nostra in lapide adjutorii fundamus in quo obstruetur os loquentium

lniqua. Orta igitur tali dissensione in coufusionem ecclesiæ nostræ,

curiam regis adierunt; sed a curialibus immisericorditer salutati, sine

honore, ut justum fuit, recesserunt; literas tamen, ut moris est, in

curiaregis sccum ad vicecomitem de Salopeschir portantes, ad vos tandem

recurrentes et falsa suggerentes, literas quales voluerunt sanctitati

vestræ præmiscrunt. Dum vero hæc agerentur, dies quamplures eis

statuimus, mandantes ut apud Veneloc venirent, et si quid foret emen

dandum, per visum baronum vieecomitis de Salopeschir et proborum

hominum de nobis libere tenentium, emendaretur. Tandem de errore

suo eompuncti, super corpus sanctæMilburgæ sacramentum præstiterunt

quod de eætero nobis et ecclesiæ nostræ lideles in omnibus existerent.

Sed hæe omnia in crastino in irritum revocantes, erat eis novissimus

error pejor priore : unde cultros et carrucarum ferramenta nobis proje

cerunt. Ad hæc horribile quid et a sæculo inauditum , unde vestra

inconsolabiliter debent concuti corda, sanctitati vestræ intimabimus. Die

martis infra Pentecosten , quæ dies nobis vere erut dies Marlis , immo

fere mortis, egrediente conventu cum feretro, comitante innumerabili

multidine hominum utriusque sexus ad processionem faciendam, ut

moris est ecclesiæ nostræ, et complctojam sermone, ad populum propo

sueramus malefactores ecclesiæ sententia excommunicatiouis innodare.

Quo audito, insurrexcrunt in nos rustiei nostri, qui præeuntes, Vene

lochiam veneruut, et valvas ecclesiæ nostræ in tribus locis obsederunt.

Tandem, nobis venientibus , viam occupaverunt clamantes : a Com

« prehendite virum injustum et oceidite! » Sed, gratia Dei et militum

auxilio defeusi, illæsi evasimus : sed post nos lapides et baculos inde

vote jacebant, ita quod aliqui mouachorum et servientium ictus graves

susceperint. Post talem et tam enormem excessum miserunt se rustici

super vi monachos et quatuor milites , ut ipsi gravamen eorum et excu

sationem priores audirent, et auditis hinc inde propositis, ipsi assessores

quod justum foret statuerent, ut prior et rustici sine aliqua reclamatione
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judicium subirent. Quod , annuente Domino, ea die factum est, et se

in misericordiam domini prioris obligaverunt, et in crastîno terris suis

colendis intenderunt. Porro venientes nuntii eorum a vestræ sanctitatis

amplexu , a pace formam resilierunt, sibi per literas eisdem transmis

sas addentes cornua : quod, salva reverentia vestra , minus caute actum

fuit, quia in absente non est ferenda sententîa. Si quæ ergo in vobis

miseratio , si quæ virtus charitatis, si quæ compassionis viseera, lupo

rum rabiem, si placet, coerceatis et potestativa authoritate vestra præ

sumptionem malignantium cohibeatis. Unum siquidem noveritis, quod

nisi huic pesti occurratur, opprimet honorem charitatis presumptio

laicalis. Nos siquidem in hac causa facilius possumus mori quam

vinci.

G. EYSENBACH.

ARRÊT

DU

PARLEMENT DE PARIS

RELATIF A LA FÊTE DES INNOCENTS

DANS LA VILLE DE TOURNAI.

1499.

__‘m——

Nous devons à l'obligeance de mademoiselle Dupont, connue

des amis de la science par la publication des Mémoires de Pierre

de Fenin, et par une excellente édition de Comines encore inache

vée, la communication du document qui va suivre. ll est relatif

à des excès auxquels donna lieu, à la fin du quinzième siècle, dans

la ville de Tournay, la célébration de la fête des Innocents. Les

Flandres, comme on sait, ont aimé et aiment encore les réunions

bruyantes , les représentations animées , les longues processions,

les brillants tournois, les bachiques et lascives kermesses. Les

Flandres sont la patrie du fameux Gayant; leurs fêtes , mé

lange bizarre de souvenirs chevaleresques, de traditions païennes

ou chrétiennes, d'inventions folles et d'allusions philosophi

ques , rappellent les coûteuses cérémonies qui faisaient autre

fois aussi la joie des peuples du Midi, et celles que le bon roi

René, dans ses loisirs monarchiques, avait inventées pour sa

ville d'Aix.

A Cambray, pendant le moyen âge, l'âne était admis aux

solennités du jour des Rameaux , et quand il n'y paraissait pas

en personne , son image le remplaçait : asina picla remanet retro
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altare, usque post completorium (1). Dans la même ville , la fête

des Innocents était célébrée avec pompe, et l’on raconte qu'une